



Warszawa 19 maj 2014r

Szanowna Pani Senator

Prof.dr hab. Jadwiga Rotnicka  
Komisja Środowiska  
Senat RP  
Warszawa

Dot. Zmiana Ustawy o Odpadach – posiedzenie Komisji Środowiska Senatu RP w dniu 20 maja 2014 r.

*Szanowna Pani*

W związku z planowanym w dniu 20 maja br. posiedzeniem Komisji Środowiska Senatu RP w sprawie zmiany Ustawy o Odpadach, Ogólnopolska Izba Gospodarcza Recyklingu przekazuje stanowisko.

Propozycja zmiany ustawy o odpadach w zakresie utworzenia ponadregionalnych instalacji do termicznego przetwarzania odpadów podważa autorytet twórców ekspertyz o potrzebie budowy obecnych instalacji do termicznego przetwarzania odpadów.

W swoich ekspertyzach udowodniano wszystkim, od ministerstw, poprzez Rząd i Komisję Europejską o potrzebie budowy dla danego konkretnego regionu spalarni śmieci. Dzisiaj okazuje się że to za mało, że należy zniszczyć inne regiony dla potrzeb ponadregionalnych instalacji.

Tworzenie takiego przepisu jest niezgodne z podpisanym Traktatem Unii Europejskiej, który zobowiązuje nas do realizacji przepisów innych dyrektyw, a te akurat mówią i obowiązku odzysku i recyklingu.

Jednym z celów utworzenia Regionów Zagospodarowania Odpadów (RZO) było niedopuszczenie do „ucieczki” odpadów przewidzianych dla RIPOK poza region. Miało to usprawnić ich bilansowanie, utrudnić dumpingową konkurencję ze strony składowisk przeznaczonych do zamknięcia oraz zabezpieczyć ilość odpadów dla budowanych – często za publiczne pieniądze – RIPOK-ów.

Wg naszej oceny będzie niezmiernie trudno udowodnić, że odpady, które opuszczają region, są kierowane do spalarni a nie „gdzie indziej”. Postawienie spalarni odpadów ponad systemem otwiera drogę do spalania w nich odpadów nie tylko z innych regionów, ale i zagranicznych.

Spalarnie już dzisiaj mogą z powodzeniem pełnić rolę instalacji ponadregionalnej. Taką instalacją ma być budowana aktualnie spalarnia w Szczecinie, która ma spalać odpady ze Szczecina, oraz z 4 innych regionów:

Region	200301, 191212	191210
Szczecińsko-Policki	60 tys. ton	20 tys. ton
Południowo-Zachodni		25 tys. ton
Celowy Związek Gmin R XXI		25 tys. ton
Stargardzko Wałecki		20 tys. ton

W sumie 150 tys. ton

Różnica między tym, co jest planowane w projekcie a tym, co jest planowane w Szczecinie polega na tym, że w Szczecinie chce się przyjmować z innych regionów jedynie wysokoenergetyczną frakcję nadsitową, jako paliwo alternatywne RDF a niez mieszane odpady komunalne.

Należy też pamiętać, że zgodnie z obowiązującymi rozporządzeniami ministra środowiska do roku 2020 50% papieru, szkła, tworzyw i metali wchodzących w skład odpadów komunalnych ma zostać poddanych procesom recyklingu. Oznacza to, że zwiększać się musi odsetek odpadów poddawanych wstępnej obróbce w celu wydzielenia frakcji nadających się do odzysku, nie tylko tych selektywnie zebranych.

Nadanie spalarniom specjalnego statusu będzie złym znakiem, mogącym zachęcić niektóre, RZO do rezygnacji z budowy własnych RIPOK-ów w celu eksportu własnych odpadów do spalania poza region.

Gminy zobowiązane do osiągnięcia poziomów odzysku i recyklingu będą tworzyły fikcyjne dokumenty w celu nie płacenia kar, równocześnie wzrośnie bezrobocie, bo dzisiaj odpad to surowiec, ale jak wynika z propozycji projektu ustawy nie w Polsce.

*z powierzeniem*

PREZES ZARZĄDU  
*Jerzy Ziąja*